АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОКУРИХА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.04.2014											№ 577
г. Белокуриха

О создании муниципального совета по развитию образования города Белокуриха, утверждении положения о муниципальном совете по развитию образования города Белокуриха

В целях обеспечения эффективной реализации принципа демократического, государственно-общественного характера управления в системе образования города Белокуриха, в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273- ФЗ «Об образовании» в Российской Федерации, руководствуясь ч. 7 ст. 46, ст. 56 Устава муниципального образования город Белокуриха Алтайского края,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать муниципальный совет по развитию образования города Белокуриха.
2. Утвердить положение о муниципальном совете по развитию образования города Белокуриха согласно приложению.
3. Постановление администрации города Белокуриха Алтайского края от 27.10.2008 № 925 «Об утверждении положения о муниципальном совете по развитию образования города Белокурихи» отменить.
4. Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике муниципальных правовых актов города Белокурихи» и разместить на официальном Интернет – сайте муниципального образования город Белокуриха.
5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города по социальным вопросам М.В. Ясинскую.

Глава администрации города   К.И. Базаров

Приложение
к постановлению администрации
города Белокуриха
от 22.04.2014 № 577

Положение
о муниципальном совете по развитию образования города Белокуриха

[bookmark: sub_1010]I. Общие положения
[bookmark: sub_11]1.1. Положение о муниципальном совете по развитию образования города Белокуриха (далее – Положение) направлено на обеспечение эффективной реализации принципа демократического, государственно-общественного характера управления системой образования города Белокуриха.
[bookmark: sub_12]1.2. Муниципальный совет по развитию образования (далее - Совет) является совещательным общественным органом управления образованием города и создан для участия общественности в управлении образованием, влияния общества на качество образования и его доступность для всех слоев населения, повышения эффективности деятельности сферы образования, ее открытости.
[bookmark: sub_13]1.3. Совет руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законодательством Алтайского края и решениями органов исполнительной власти Алтайского края, Уставом муниципального образования город Белокуриха Алтайского края и иными нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, настоящим Положением.
[bookmark: sub_14]1.4. Деятельность Совета основывается на принципах законности, уважения прав и свобод граждан, коллегиальности принятия решений, гласности.
[bookmark: sub_15]1.5. Члены Совета принимают участие в его работе на безвозмездной основе.

[bookmark: sub_1020]II. Задачи и функции Совета
[bookmark: sub_210]2.1. Основными задачами Совета являются:
- определение основных направлений развития муниципальной системы образования;
- содействие в организации предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования, содействие в предоставлении дополнительного образования детям и общедоступного бесплатного дошкольного образования;
- содействие созданию и деятельности образовательных объединений в форме ассоциаций или союзов в соответствии с законодательством Российской Федерации в целях развития и совершенствования образования, общественных объединений участников образовательного процесса и иных граждан, заинтересованных в развитии образования, благотворительных организаций, содействующих муниципальной системе образования;
- развитие форм участия общественности в управлении образованием, в оценке качества общего образования, содействие открытости и публичности в деятельности общеобразовательных организаций;
- участие в процессах, связанных с оптимизацией сети образовательных организаций;
- осуществление взаимодействия муниципальных образовательных организаций при реализации государственной политики в области образования;
- перспективное прогнозирование образовательных потребностей граждан и возможностей их удовлетворения образовательными организациями города.
[bookmark: sub_220]2.2. К основным функциям и полномочиям Совета относятся:
- участие в разработке программы развития образования и оценке ее реализации;
- привлечение граждан и общественных объединений к реализации государственной политики в области образования;
- внесение предложений по повышению эффективности образования;
- подготовка предложений о распределении фонда стимулирования руководителей муниципальных образовательных организаций;
- рассмотрение предложений экспертной комиссии о стимулировании руководителей муниципальных образовательных организаций;
- организация общественной экспертизы деятельности муниципальных образовательных организаций;
- содействие в привлечении образовательными организациями средств из внебюджетных источников;
- рассмотрение предложений граждан о деятельности муниципальной системы образования.

[bookmark: sub_1030]III. Организация деятельности
[bookmark: sub_31]3.1. Организационной формой работы Совета являются заседания, которые проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. Заседания Совета созываются председателем Совета, а в его отсутствие заместителем председателя.
[bookmark: sub_32]3.2. Совет вправе создавать постоянные и временные комиссии Совета для подготовки материалов к заседаниям Совета, выработки проектов его решений в период между заседаниями. Совет определяет структуру, количество членов и персональное членство в комиссиях, назначает из числа членов Совета их председателей, утверждает задачи, функции и регламент работы комиссий, кроме экспертной комиссии. В состав комиссий, кроме членов Совета, могут входить с их согласия любые лица, которых Совет сочтет необходимым включить в состав. Председателями постоянных и временных комиссий являются члены Совета.
[bookmark: sub_33]3.3. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствуют более половины от числа его членов. Заседание Совета ведет председатель, протоколы ведет секретарь.
[bookmark: sub_34]3.4. Решения Совета принимаются простым большинством голосов членов Совета, присутствующих на заседании, при открытом голосовании и оформляются протоколом, который подписывается председателем и секретарем Совета. Протокол составляется в течение трех дней со дня заседания.
[bookmark: sub_35]3.5. Для осуществления своих функций Совет вправе:
- приглашать на заседания Совета работников администрации города, руководителей и работников муниципальных образовательных организаций для получения разъяснений, консультаций, заслушивания отчетов по вопросам, входящим в компетенцию Совета;
- запрашивать и получать от руководителей муниципальных образовательных организаций, комитета по образованию и делам молодежи администрации города Белокуриха Алтайского края информацию, необходимую для осуществления функций Совета, в том числе в порядке контроля за реализацией решений Совета;
- информировать средства массовой информации о деятельности Совета.
[bookmark: sub_36]3.6. Организационно-техническое обеспечение деятельности и делопроизводство Совета обеспечивает комитет по образованию и делам молодежи администрации города Белокуриха Алтайского края.

[bookmark: sub_1040]IV. Обязанности и ответственность членов Совета
[bookmark: sub_41]4.1. Совет несет ответственность за своевременное принятие и выполнение решений, входящих в его компетенцию.
[bookmark: sub_42]4.2. В случае принятия решений, влекущих нарушения законодательства Российской Федерации и прав граждан, члены Совета несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Заместитель главы администрации города по социальным вопросам   М.В. Ясинская